

CALCUTTA UNIVERSITY
POL. SCIENCE HONS. QUESTION PAPERS (PART-I & II) – 2016
PART – I

FIRST PAPER – 2016
Full Marks – 100

Unit – I

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×২

(ক) রাষ্ট্রবিজ্ঞানে নারীবাদী দৃষ্টিভঙ্গীর গুরুত্ব (খ) 'সাধারণ ইচ্ছা' সম্পর্কে রুশোর ভাবনা (গ) নয়া-উদারনীতিবাদের অর্থ (ঘ) রাষ্ট্রীয় সার্বভৌমত্বের উপরে বিশ্বায়নের প্রভাব।

২। তুমি কি মনে কর দৃষ্টিভঙ্গী হিসেবে নীতিমানবাদ ও আচরণবাদ পরস্পরবিরোধী? যুক্তি সহকারে ব্যাখ্যা কর।

১৫

অথবা, রাষ্ট্রের চরিত্র প্রসঙ্গে ভাববাদী দৃষ্টিভঙ্গীটি বিশ্লেষণ কর।

১৫

Unit – II

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×২

(ক) উন্নয়নমূলক গণতন্ত্র প্রসঙ্গে জে. এস. মিল (খ) 'অজ্ঞতার ঘেরাটোপ' প্রসঙ্গে রল্‌স (গ) স্বাভাবিক আইনের ধারণা (ঘ) কাঠামো কার্যবাদী তত্ত্বের সংক্ষিপ্ত মূল্যায়ন।

৪। স্বাধীনতা ও সাম্যের পারস্পরিক সম্পর্ক আলোচনা কর।

১৫

অথবা, ব্যবস্থাপক বিশ্লেষণ বলতে কী বোঝায়? এই তত্ত্বের তাৎপর্য ব্যাখ্যা কর।

৫+১০

Unit – III

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×২

(ক) নেতির নেতিকরণ (খ) ভিত্তির ধারণা (গ) উৎপাদন সম্পর্ক (ঘ) প্রলেতারীয় একনায়কত্ব।

৬। মার্কসের শ্রেণী ও শ্রেণীসংগ্রামের ধারণাটি বিশ্লেষণ কর।

১৫

অথবা, রাষ্ট্র প্রসঙ্গে মিলিভ্যাণ্ড-পুলানৎজাস বিতর্কটির পর্যালোচনা কর।

১৫

Unit – IV

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×২

(ক) বুর্জোয়া গণতন্ত্রের মার্কসীয় সমালোচনা (খ) সমাজতাত্ত্বিক বিপ্লবের তাৎপর্য প্রসঙ্গে লেনিন (গ) লেনিনীয় তত্ত্বে অগ্রগামী বাহিনী হিসেবে পার্টির ধারণা (ঘ) লেনিনের কেন্দ্রিকতার ভাবনা প্রসঙ্গে রোজা লুক্সেমবার্গ।

৮। স্বাধীনতার ধারণাকে মার্কসবাদ কীভাবে ব্যাখ্যা করে? বিস্তারিত আলোচনা কর। ১৫

অথবা, বিপ্লবের তত্ত্বে মাও-এর অবদান পর্যালোচনা কর। ১৫

ENGLISH VERSION

Unit – I

1. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Importance of feminist approach in Political Science (b) Rousseau's idea of 'General Will' (c) Meaning of neoliberalism (d) Impact of globalization on state sovereignty.

2. Do you think that the normative and the behavioural approaches are opposed to each other? Give reasons for your answer. 15

Or, Analyse the idealist view point on the nature of the state. 15

Unit – II

3. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) J. S. Mill on developmental democracy (b) Rauls on "veil of ignorance" (c) Concept of natural law (d) Brief evaluation of structural-functionalism.

4. Discuss the interrelation of liberty and equality. 15

Or, What is meant by systems analysis? Explain the significance of this theory. 15

Unit – III

5. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Negation of the negation (b) Concept of base (c) Relations of production (d) Proletarian dictatorship.

6. Analyse the Marxian concept of class and class struggle. 15

Or, Examine the Miliband- Poulantzas debate in state. 15

Unit – IV

7. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Marxist critique of bourgeois democracy (b) Lenin on the significance of socialist revolution (c) Concept of party as Vanguard in Leninist theory (d) Rosa Luxemburg on Lenin's idea of centralism.

8. How does Marxism explain the concept of freedom? Discuss fully.. 15

Or, Examine Mao's contribution to the theory of revolution. 15

SECOND PAPER – 2016

Full Marks – 100

Unit – I

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) তুলনামূলক রাজনীতি ও তুলনামূলক সরকারের পার্থক্য (খ) তুলনামূলক রাজনীতির লক্ষ্য (গ) তুলনামূলক রাজনীতি অধ্যয়নে আচরণবাদী দৃষ্টিভঙ্গী (ঘ) রুশ যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার দুটি বৈশিষ্ট্য। ৫×২

২। তুলনামূলক রাজনীতির প্রকৃতি ও বিষয়বস্তু আলোচনা কর। ১৫

অথবা, মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রীয় ব্যবস্থার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি বিশ্লেষণ কর। ১৫

Unit – II

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) ব্রিটিশ সাংবিধানিক ব্যবস্থায় শাসনতান্ত্রিক রীতিনীতির গুরুত্ব (খ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সংবিধানে ক্ষমতা স্বতন্ত্রীকরণ নীতি (গ) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের সংবিধানে মতাদর্শের ভূমিকা (ঘ) সুইস সংবিধানে 'উদ্যোগ'। ৫×২

৪। উদারবাদী রাজনৈতিক ব্যবস্থার প্রকৃতি ও বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা কর। ১৫

অথবা, ব্রিটিশ ও মার্কিন ব্যবস্থায় স্বার্থগোষ্ঠীর ভূমিকার একটি তুলনামূলক আলোচনা কর। ১৫

Unit – III

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) ব্রিটেনে লর্ড সভার সংস্কার (খ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের আইনসভার স্থায়ী কমিটি (গ) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের জাতীয় গণকংগ্রেসের গঠন (ঘ) রাশিয়ার রাষ্ট্রপতির ক্ষমতা। ৫×২

৬। ব্রিটিশ ও ফরাসী ক্যাবিনেট ব্যবস্থার একটি তুলনামূলক পর্যালোচনা কর। ১৫

অথবা, মার্কিন প্রতিনিধি সভায় স্পীকারের ক্ষমতা ও কার্যাবলী আলোচনা কর। ১৫

Unit – IV

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

(ক) ব্রিটিশ লর্ড সভার বিচারবিভাগীয় ক্ষমতা (খ) মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রে অধিকারের সনদ (গ) মার্কিন সেনেটের সৌজন্যবিধি (ঘ) গণপ্রজাতন্ত্রী চীনের নাগরিকদের মৌলিক কর্তব্যসমূহ। ৫×২

৮। ব্রিটিশ প্রধানমন্ত্রীর ক্ষমতা ও কার্যাবলী আলোচনা কর। ১৫

অথবা, মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সুপ্রীম কোর্টের ভূমিকা পর্যালোচনা কর। ১৫

ENGLISH VERSION

Unit – I

1. Write short notes on **any two** of the following (each within 100 words): 5x2

(a) Distinction between Comparative Politics and Comparative Government (b) Purpose of Comparative Politics (c) Behavioural approach in the Study of Comparative Politics (d) Two features of the Russian Federal System.

2. Discuss the nature and scope of Comparative Politics. 15
Or, Analyse the main features of the US federal system. 15

Unit – II

3. Write short notes on **any two** of the following (each within 100 words): 5x2

(a) Importance of Convention in the British Constitutional System (b) Principle of Separation of Power in the US Constitution (c) Role of ideology in the Constitution of PRC (d) 'Initiative' in the Swiss Constitution.

4. Discuss the nature and characteristics of liberal political system. 15

Or, Attempt a comparative study of the role of pressure groups in the British and American system. 15

Unit – III

5. Write short notes on **any two** of the following (each within 100 words): 5x2

(a) Reform of British House of Commons (b) Standing Committee in the US Legislature (c) Composition of National People's Congress in PRC (d) Powers of the Russian President.

6. Attempt a comparison of the British and French cabinet systems. 15

Or, Discuss the powers and functions of the Speaker in the US House of Representatives. 15

Unit – IV

7. Write short notes on **any two** of the following (each within 100 words): 5x2

(a) Judicial Powers of the British House of Lords (b) Bill of Rights in the USA (c) Senatorial Courtesy in the USA (d) Fundamental duties of the citizens of PRC.

8. Discuss the powers and functions of the British Prime Minister. 15

Or, Examine the role of the US Supreme Court. 15

THIRD PAPER – 2016

Full Marks – 100

ইউনিট - ১

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫x২

(ক) ভারতীয় সংবিধানে প্রস্তাবনার তাৎপর্য (খ) রাষ্ট্রপরিচালনার যে-কোনো পাঁচটি নির্দেশমূলক নীতি (গ) ভারতের সংবিধানে ১৪ নং ধারা (ঘ) ভারতে রাষ্ট্রপতির জরুরী অবস্থা সংক্রান্ত ক্ষমতা।

২। ভারতের সংবিধান প্রণয়নে গণপরিষদের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। ১৫
অথবা, ভারতীয় সাংবিধানিক ব্যবস্থায় প্রধানমন্ত্রীর ক্ষমতা ও গুরুত্ব পর্যালোচনা কর। ১৫

ইউনিট - ২

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫x২

(ক) লোকসভার স্পীকারের পদমর্যাদা (খ) মন্ত্রী পরিষদের দায়িত্বশীলতা (গ) ভারতীয় সুপ্রিমকোর্টের বিচারপতিদের অপসারণ পদ্ধতি (ঘ) ভারতীয় সংবিধানের ৩৬৮ নং ধারা।

৪। ভারতের কোনো অঙ্গরাজ্যের মুখ্যমন্ত্রীর ক্ষমতা ও পদমর্যাদা আলোচনা কর। ১৫
অথবা, ভারতে 'বিচারবিভাগীয় সক্রিয়তা'র উপর একটি টীকা লেখ। ১৫

ইউনিট - ৩

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫x২

(ক) ভারতে জোট রাজনীতির প্রকৃতি (খ) নির্বাচন কমিশনের প্রধান পাঁচটি কার্যাবলী (গ) ভারতের জাতীয় কংগ্রেসের মতাদর্শ (ঘ) স্বার্থগোষ্ঠী হিসাবে ট্রেড ইউনিয়ন।

৬। ভারতে দলব্যবস্থার প্রকৃতি সম্পর্কে একটি টীকা লেখ। ১৫
অথবা, সাম্প্রতিক ভারতীয় রাজনীতিতে বৃহৎ ব্যবসায়ী গোষ্ঠীগুলির গুরুত্ব আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - ৪

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫x২

(ক) ভারতীয় রাজনীতিতে ভাষার ভূমিকা (খ) ভারতে সাম্প্রদায়িকতা উদ্ভবের তিনটি কারণ (গ) ভারতে পরিবেশ আন্দোলনের তিনটি বৈশিষ্ট্য (ঘ) জাতীয় মানবাধিকার কমিশন।

৮। ভারতে উপজাতি সংক্রান্ত সমস্যাগুলি আলোচনা কর। উপজাতি সমস্যা

সমাধানে ভারত সরকার কর্তৃক গৃহীত প্রশাসনিক পদক্ষেপসমূহ ব্যাখ্যা কর। ১৫
অথবা, ১৯৭০ দশক থেকে ভারতে নারী আন্দোলনের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলির উপর
একটি টীকা লেখ। ১৫

ENGLISH VERSION

Unit – 1

1. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5×2

(a) Significance of the Preamble to the Constitution of India
(b) Any five of the Directive Principles of State Policies (c) Article 14 of the Constitution of India (d) Emergency power of the President of India.

2. Evaluate the role of the Constituent Assembly in the framing of the Constitution of India. 15

Or, Examine the power and importance of the Prime Minister in the Indian Constitutional system. 15

Unit – 2

3. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5×2

(a) Position of the Speaker of Lok Sabha (b) Ministerial responsibility (c) Method of removal of the Judges of the Supreme Court of India (d) Article 368 of the Constitution of India.

4. Discuss the power and position of the Chief Minister of an Indian state. 15

Or, Write a note on 'Judicial activism' in India. 15

Unit – 3

5. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5×2

(a) Nature of coalition politics in India (b) Five main functions of the Election Commission (c) Ideology of the Indian National Congress (d) Trade Unions as interest group.

6. Write a note on the nature of party system in India. 15

Or, Discuss the importance of big business groups in Indian politics in recent times. 15

Unit – 4

7. Write short notes on *any two* of the following (within 100 words each): 5×2

(a) Role of language in Indian Politics (b) Three reasons behind the growth of communalism in India (c) Three features of the environmental movements in India (d) National Human Rights Commission.

8. Discuss the problems related to the tribals in India. Explain the administrative measures adopted by the Government of India to resolve the problem of the tribes. 10=5

Or, Write a note on the major features of Women's movement in India since 1970s. 15

FOURTH PAPER – 2016

Full Marks – 100

ইউনিট - I

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) আন্তর্জাতিক সম্পর্কের একক হিসেবে বহুজাতিক সংস্থার ভূমিকা (খ) বিশ্বব্যবস্থা তত্ত্ব (গ) আঞ্চলিকতাবাদের ধারণা (ঘ) রাষ্ট্রীয় সন্ত্রাসবাদ-এর ধারণা।

২। বিষয় হিসেবে আন্তর্জাতিক সম্পর্কের বিষয়বস্তু ও প্রকৃতি বর্ণনা কর। ১৫
অথবা, আন্তর্জাতিক সম্পর্কের বহুত্ববাদী তত্ত্ব ব্যাখ্যা কর। ১৫

ইউনিট - II

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) বহুমেজ বিশ্ব (খ) নয়টিপনিবেশবাদের রাজনৈতিক পদ্ধতি (গ) গোপন কূটনীতি (ঘ) বিদেশনীতির ক্ষেত্রে সামরিক বাহিনীর ভূমিকা।

৪। আন্তর্জাতিক সম্পর্কের ক্ষেত্রে শক্তিসাম্যের ধারণা ব্যাখ্যা কর এবং এই ধারণার বর্তমান প্রাসঙ্গিকতা সম্পর্কে তোমার অভিমত ব্যক্ত কর। ১০+৫

অথবা, 'বিশ্বায়ন' বলতে কী বোঝায়? এর আর্থিক, রাজনৈতিক ও সাংস্কৃতিক দিকসমূহ আলোচনা কর। ৩+১২

ইউনিট - III

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) সার্ক-এর উদ্দেশ্যসমূহ (খ) স্যাফটা (গ) পি. এল. ও (ঘ) আফ্রিকান ইউনিয়ন।

৬। 'ঠান্ডা লড়াই' বলতে কী বোঝায়? 'ঠান্ডা লড়াই' অবসানের জন্য যে কারণগুলি দায়ী সেগুলি আলোচনা কর। ৫+১০

অথবা, আঞ্চলিক সংগঠন হিসেবে ইউরোপীয় ইউনিয়নের ভূমিকার মূল্যায়ন কর। ১৫

ইউনিট - IV

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি অনধিক ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) একবিংশ শতকে মার্কিন বিদেশনীতির মূল বৈশিষ্ট্য (খ) দক্ষিণ-পূর্ব এশিয়া সম্পর্কে চীনের বিদেশনীতি (গ) সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের উৎপত্তি (ঘ) নিরাপত্তা পরিষদের গঠন।

৮। একবিংশ শতকে ভারত-পাকিস্তান সম্পর্ক নির্ধারণকারী শর্তসমূহ চিহ্নিত কর। ৫

অথবা, আন্তর্জাতিক শান্তি ও নিরাপত্তা রক্ষায় সম্মিলিত জাতিপুঞ্জের মুখ্যসচিবের ভূমিকা আলোচনা কর। ১৫

ENGLISH VERSION

Unit – I

1. Write short notes on *any two* of the following (within **100** words each): 5×2

(a) Role of Multi-National Corporations as actors in international relations (b) World System Theory (c) Idea of Regionalism (d) Concept of state terrorism.

2. Describe the content and nature of the International Relations as a discipline. 15

Or, Explain the Pluralist Theory in International Relations. 15

Unit – II

3. Write short notes on *any two* of the following (within **100** words each): 5×2

(a) Multi-polar World (b) Political technique of Neo-imperialism (c) Secret diplomacy (d) Role of military in foreign policy making.

4. Analyse the concept of Balance of Power in International Relations and express your views on its contemporary relevance. 10+5

Or, What is meant by ‘globalization’? Discuss its economic, political and cultural dimensions. 3+12

Unit – III

5. Write short notes on *any two* of the following (within **100** words each): 5×2

(a) Purposes of SAARC (b) SAFTA (c) P.L.O. (d) African Union.

6. What is meant by ‘cold war’? Discuss the factors responsible for the end of ‘cold war’. 5+10

Or, Evaluate the role of the European Union as a regional organization. 15

Unit – IV

7. Write short notes on *any two* of the following (within **100** words each): 5×2

(a) Main features of the US foreign policy in the 21st century (b) China’s foreign policy regarding South-East Asia (c) Origin of the UNO (d) Composition of the Security Council.

8. Point out the factors that determine Indo-Pak relations in the 21st century. 15

Or, Discuss the role of the secretary general of the UNO in the maintenance of international peace and security. 15

C.U. POL. SCIENCE (HONS.) QUESTION PAPERS – 2016

PART-III

FIFTH PAPER – 2016

Full Marks – 100

ইউনিট - ১

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×২

(ক) ন্যায়বিচার সম্পর্কে প্লেটোর ধারণা (খ) সাংবিধানিক শ্রেণীবিন্যাস সম্পর্কে অ্যারিস্টটল (গ) রোমান রাষ্ট্রভাবনায় 'জস ন্যাচারেল' (প্রাকৃতিক আইন) (ঘ) মধ্যযুগীয় ইউরোপীয় রাষ্ট্রচিন্তার দুটি বৈশিষ্ট্য।

২। গ্রীক রাষ্ট্রতত্ত্বের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। ১৫

অথবা, সমালোচনাসহ অ্যারিস্টটলের রাজনৈতিক ভাবনা আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - ২

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×২

(ক) মেকিয়াভেলির চিন্তায় আধুনিকতার উপাদান (খ) সংস্কারক হিসাবে ক্যালভিনের ভূমিকা (গ) সংস্কার আন্দোলনের প্রেক্ষাপটে প্রোটেস্ট্যান্ট নীতিভাবনা (ঘ) সার্বভৌমিকতা প্রসঙ্গে বৌদা।

৪। রেনেসাঁ ভাবনার প্রেক্ষাপট ও মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর। ১৫

অথবা, ইউরোপীয় রাষ্ট্রচিন্তায় সংস্কার আন্দোলনের প্রভাব আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - ৩

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×২

(ক) হব্‌স-এর রাষ্ট্রভাবনার মূল বৈশিষ্ট্য (খ) হব্‌স ও লকের প্রাকৃতিক রাজের ভাবনার পার্থক্য (গ) সাধারণের ইচ্ছা (ঘ) গণতন্ত্র সম্পর্কে রুশো।

৬। কেন লক্-কে উদারনীতিবাদের জনক বলা হয় আলোচনা কর। ১৫

অথবা, হিতবাদ সম্পর্কে বেছামের মূল ভাবনাগুলি বিশ্লেষণ কর। ১৫

ইউনিট - ৪

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) :

৫×২

(ক) 'সিভিল সোসাইটি' প্রসঙ্গে হেগেল (খ) কাল্পনিক সমাজতন্ত্র (গ) ফেবিয় সমাজবাদ (ঘ) গিল্ড সমাজতন্ত্রের প্রধান বৈশিষ্ট্যসমূহ।

- ৮। জন স্টুয়ার্ট মিল-এর স্বাধীনতার তত্ত্ব সংক্ষেপে আলোচনা কর। মিল-এর স্বাধীনতার তত্ত্ব কি সীমিত রাষ্ট্রের ধারণাকে সমর্থন করে? যুক্তি দাও। ১০+৫
অথবা, জার্মান সংস্কারবাদের তত্ত্বটি আলোচনা কর। ১৫

[ENGLISH VERSION]

Unit-I

1. Write short notes on *any two* (each *within 100* words): 5×2
(a) Plato's concept of Justice (b) Aristotle on the classification of constitutions (c) 'Jus naturale' in Roman political thought (d) Two features of Medieval Political thought in Europe.
2. Discuss the basic features of Greek political thought. 15
Or, Discuss critically Aristotle's political thought. 15

Unit-II

3. Write short notes on *any two* (each *within 100* words): 5×2
(a) Elements of modernity in Machiavellis thought (b) Role of Calvin as a reformer (c) Protestant ethics in the context of Reformation (d) Bodin in sovereignty.
4. Discuss the background and main features of Renaissance thought. 15
Or, Discuss the impact of the Reformation movement on European political thought. 15

Unit-III

5. Write short notes on *any two* (each *within 100* words): 5×2
(a) Main features of Hobbes's political thought (b) Differences between Hobbesian and Lockean ideas of the state of nature (c) 'General will' (d) Russean on democracy.
6. Discuss why Locke is considered as the founder of Liberalism. 15
Or, Analyse the basic ideas of Bentham regarding utilitarianism. 15

Unit-IV

7. Write short notes on *any two* (each *within 100* words): 5×2
(a) Hegel on 'Civil Society' (b) Utopian Socialism (c) Fabian Socialism (d) Main features of Guild Socialism.
8. Discuss in briefly, John Stuart Mill's theory of liberty. Is Mill's theory of liberty a defence of the limited state? Argue your case. 10-5
Or, Discuss critically the theory German Revisionism. 15

SIXTH PAPER-2016

Full Marks – 100

ইউনিট - ১

১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) কৌটিল্য'র 'দণ্ডনীতি' (খ) মধ্যযুগীয় রাষ্ট্রচিন্তায় মুসলিম শাসকের কর্তব্য (গ) চিন্তার স্বাধীনতা প্রসঙ্গে রামমোহন রায়-এর ধারণা (ঘ) জাতীয়তাবাদ সম্পর্কে বিবেকানন্দের ধারণা।

২। প্রাচীন ভারতের রাষ্ট্রচিন্তার প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি ব্যাখ্যা কর। ১৫
অথবা, আধুনিক ভারতীয় রাজনৈতিক চিন্তার বিকাশে উদারনীতিবাদ ও আইনের অনুশাসন সম্পর্কে রামমোহন-এর ধারণা ব্যক্ত কর। ১৫

ইউনিট - ২

৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) রাষ্ট্র সম্পর্কে গান্ধীর ধারণা (খ) 'র্যাডিক্যাল মানবতাবাদ' সম্পর্কে মানবেন্দ্রনাথ রায় (গ) নরেন্দ্রদেবের মতে সমাজতন্ত্রের প্রধান বৈশিষ্ট্যসমূহ (ঘ) উপনিবেশিক শাসন সম্পর্কে সৈয়দ আহমেদ খানের ধারণা।

৪। 'অছি-ব্যবস্থা' সম্পর্কে গান্ধীর ধারণা ব্যক্ত কর। ১৫
অথবা, আধুনিকতা প্রসঙ্গে সৈয়দ আহমেদ খানের বক্তব্য আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - ৩

৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) ভারতের জাতীয় কংগ্রেসের উদ্ভবের কারণসমূহ (খ) খিলাফত আন্দোলন (গ) স্বদেশী আন্দোলনের গুরুত্ব (ঘ) ফরওয়ার্ড ব্লক-এর উদ্ভব।

৬। আইন অমান্য আন্দোলনের উপর একটি সমালোচনামূলক টীকা লেখ। ১৫
অথবা, স্বাধীনতা সংগ্রামে কংগ্রেসের বিকল্প হিসাবে কমিউনিষ্ট পার্টির ভূমিকার মূল্যায়ন কর। ১৫

ইউনিট - ৪

৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২

(ক) 'সামাজিক ন্যায়' সম্বন্ধে আবেদকারের ধারণা (খ) উপনিবেশিক ভারতে জাত-পাত বিরোধী আন্দোলন (গ) হিন্দু জাতীয়তাবাদ প্রসঙ্গে সাভারকার (ঘ) ১৯৪৬-এর নৌ-বিদ্রোহ।

- ৮। জিন্নার 'দ্বি-জাতি' তত্ত্বটি আলোচনা কর। ১৫
অথবা, 'ভারত ছাড়ো' আন্দোলনের ফলাফলগুলি বিশ্লেষণ কর। ১৫

[ENGLISH VERSION]

Unit - 1

1. Write short notes on *any two* of the following (each *within 100* words): 5×2

(a) Kautilya's 'Dandaniti' (b) Duties of the Muslim ruler in medieval political thought (c) Rammohan Roy's ideas on freedom of thought (d) Vivekananda's idea of nationalism.

2. Explain the main features of ancient Indian political thought. 15
Or, State Rammohan's views on liberalism and 'Rule of law' in the development of modern Indian political thought. 15

3. Write short notes on *any two* of the following (each *within 100* words): 5×2

(a) Gandhi's views on State (b) Manabendranath Roy on 'Radical Humanism' (c) Main features of socialism according to Narendra Dev (d) Syed Ahmed Khan's idea of Colonial rule.

4. State the ideas of Gandhi on 'Trusteeship'. 15
Or, Discuss the views of Syed Ahmed Khan on modernization. 15

Unit - 3

5. Write short notes on *any two* of the following (each *within 100* words): 5×2

(a) Factors leading to the emergence of the Indian National Congress (b) Khilafat movement (c) Importance of Swadeshi movement (d) Emergence of Forward Bloc.

6. Write a critical note on Civil Disobedience movement. 15
Or, Evaluate the role of the Communist Party in freedom struggle as an alternative to the congress. 15

Unit - 4

7. Write short notes on *any two* of the following (each *within 100* words): 5×2

(a) Ambedkar's views on 'social justice' (b) Anti-caste movement in Colonial India (c) Savarkar on Hindu nationalism. (d) Naval uprising of 1946.

8. Discuss Jinnah's 'two-nation' theory. 15
Or, Analyse the consequence of the 'Quit India' movement. 15

SEVENTH PAPER-2016

Full Marks - 100

ইউনিট - ১

- ১। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে): ৫×২

(ক) জাতি রাষ্ট্র-এর ধারণা (খ) তৃতীয় বিশ্বের জাতীয়তাবাদের যে কোনো দুটি বৈশিষ্ট্য (গ) জাতের রাজনীতিকরণ (ঘ) মার্কস-এর শ্রেণী সংক্রান্ত তত্ত্ব।

- ২। রাজনীতির সামাজিক ভিত্তি সম্পর্কে আলোচনা কর। ১৫
অথবা, পশ্চিম ইউরোপের রাষ্ট্রগঠন প্রক্রিয়া বিশ্লেষণ কর। ১৫

ইউনিট - ২

- ৩। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে): ৫×২

(ক) নারীর ক্ষমতায়নের ধারণা (খ) ক্ষমতা ও কর্তৃত্বের পার্থক্য (গ) গণমোহিনী কর্তৃত্ব (ঘ) ধর্ম সম্বন্ধে ওয়েবার।

- ৪। নিম্ন ও রাজনীতির সম্পর্ক পর্যালোচনা কর। ১৫
অথবা, ম্যাক্স ওয়েবার-কৃত কর্তৃত্বের শ্রেণীবিভাগ আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - ৩

- ৫। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে): ৫×২

(ক) সাবেকী রাজনৈতিক ব্যবস্থা সম্পর্কে অ্যালানমন্ড ও পাওয়েল-এর ধারণা (খ) রাজনৈতিক সংস্কৃতির ধারণা (গ) একদলীয় ব্যবস্থা (ঘ) চাপ সৃষ্টিকারী গোষ্ঠীর সংজ্ঞা।

- ৬। রাজনৈতিক অংশগ্রহণের বিভিন্ন রূপ আলোচনা কর। ১৫
অথবা, আধুনিক রাজনৈতিক ব্যবস্থায় রাজনৈতিক দলের কার্যাবলী আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - ৪

- ৭। নিম্নলিখিত যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে): ৫×২

(ক) রাজনৈতিক সংযোগের যে কোনো দুটি কাঠামো (খ) নির্বাচনী আচরণের অর্থ (গ) সাময়িক অভ্যুত্থানের বৈশিষ্ট্য (ঘ) রাজনৈতিক উন্নয়নের ধারণা।

- ৮। ভারতে নির্বাচনী আচরণের প্রধান বৈশিষ্ট্যসমূহ আলোচনা কর। ১৫
অথবা, রাজনৈতিক উন্নয়নের বৈশিষ্ট্যগুলি কী কী? রাজনৈতিক উন্নয়নে ঐতিহ্যের ভূমিকা আলোচনা কর। ১০+৫

[ENGLISH VERSION]**Unit – 1**

1. Write short notes on *any two* (each *within 100* words) : 5×2
 (a) Concept of Nation-State (b) Any two features of third world nationalism (c) Politicisation of Caste (d) Marx's theory of class.
2. Discuss the social basis of polities. 15
Or, Analyse the process of state formation in West Europe. 15

Unit – 2

3. Write short notes on *any two* (each *within 100* words) : 5×2
 (a) Idea of empowerment of women (b) Distinction between power and authority (c) Charismatic authority (d) Weber on religion.
4. Examine the relation between gender and politics. 15
Or, Discuss the typology of authority as developed by Max Weber. 15

Unit – 3

5. Write short notes on *any two* (each *within 100* words) : 5×2
 (a) Almond and Powell's idea of traditional political system (b) Concept of Political culture (c) One-Party system (d) Definition of Pressure group.
6. Discuss the different types of political participation. 15
Or, Discuss the functions of political parties in a modern political system. 15

Unit – 4

7. Write short notes on *any two* (each *within 100* words) : 5×2
 (a) Any two structures of political communication (b) Meaning of Voting behaviour (c) Features of military Coup (d) Concept of political development
8. Analysis the major features of electoral behaviour in India. 15
Or, What are the features of political development? Discuss the role of tradition in political development. 10+5

EIGHTH PAPER – 2016**Full Marks – 100****ইউনিট - ১**

- ১। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
 (ক) রাজনীতি-প্রশাসন দ্বি-বিভাজন (খ) আদেশের ঐক্য (গ) নয়া জনপ্রশাসনের বৈশিষ্ট্যসমূহ (ঘ) বিকেন্দ্রিকরণ ও অপণের মধ্যে পার্থক্যসমূহ।

- ২। উন্নয়ন প্রশাসন কী? ভারতে-এর গুরুত্ব আলোচনা কর। ৫+১০
অথবা; আমলাতন্ত্র সম্পর্কে ম্যাক্স ওয়েবারের ধারণা ব্যাখ্যা কর। ওয়েবারের বিশ্লেষণের সীমাবদ্ধতা কী? ১০+৫

ইউনিট – ২

- ৩। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
 (ক) সিদ্ধান্তগ্রহণ প্রক্রিয়ার গুরুত্ব (খ) যোগাযোগ ও নিয়ন্ত্রণের সম্পর্ক (গ) প্রশাসনিক প্রক্রিয়ায় সমন্বয় (ঘ) নীতি ও সিদ্ধান্তের পার্থক্য।
- ৪। গণপ্রশাসনে পরিবেশমুখী বিশ্লেষণ ধারায় রিগস-এর 'সাদা' মডেলের প্রকৃতি ও গুরুত্ব আলোচনা কর। ১৫
অথবা, 'নেতৃত্ববিহীন প্রশাসনের কোনো কার্যকারিতা নেই'।—বিবৃতিটি ব্যাখ্যা কর। ১৫

ইউনিট - ৩

- ৫। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
 (ক) ভারত সরকার আইন (১৯৩৫)-এর ঐতিহাসিক গুরুত্ব (খ) রাজ্য কর্তৃক কমিশনের নিয়োগসংক্রান্ত ভূমিকা (গ) প্রধানমন্ত্রীর দপ্তর (পি. এম. ও)-এর গুরুত্ব (ঘ) স্কাবিনেট সচিবালয়
- ৬। রাজ্য প্রশাসনে সচিবালয় এবং অধিকর্তা দপ্তরের পারস্পরিক সম্পর্ক ব্যাখ্যা কর। ১৫
অথবা, জেলা প্রশাসকের পরিবর্তনশীল ভূমিকার কারণসমূহ আলোচনা কর। ১৫

ইউনিট - ৪

- ৭। যে-কোনো দুটি বিষয়ের উপর টীকা লেখ (প্রতিটি ১০০ শব্দের মধ্যে) : ৫×২
 (ক) স-পরিষদ মেয়র (খ) জেলা পরিষদ (গ) আনুমানিক ব্যয় কমিটি (ঘ) 'প্রহরী' হিসাবে মহাহিসাব নিয়ামক ও নিরীক্ষক।
- ৮। পশ্চিমবঙ্গের গ্রামীণ স্থানীয় প্রশাসনের ভিত্তি হিসাবে গ্রাম-পঞ্চায়েতের কার্যাবলী ও ভূমিকা আলোচনা কর। ১৫
অথবা, সরকারি হিসাবরক্ষক কমিটির কার্যাবলী ও গুরুত্ব ব্যাখ্যা কর। ১৫

[ENGLISH VERSION]**Unit – 1**

1. Write short notes on *any two* of the following (each *within 100* words) : 5×2
 (a) Politics-administration dichotomy (b) Unity of Command

(c) Features of New Public Administration. (d) Differences between decentralization and delegation.

2. What is Development Administration? Discuss its importance in India. 5+10

Or, Explain Max Weber's concept of bureaucracy. What are the limitations of Weber's analysis? 10+5

Unit – 2

3. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Importance of decision-making process (b) Relations between communication and control (c) Coordination in administrative process (d) Differences between policy and decision.

4. Discuss the nature and importance of Riggs' SALA model in the ecological approach to public administration. 15

Or, 'Leadershipless administration has no effectiveness.' Explain the statement. 15

Unit – 3

5. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Historical importance of the Government of India Act (1935) (b) State Public Service Commission's role in recruitment (c) Importance of P.M.O. (d) Cabinet Secretariat.

6. Explain the interrelation of the Secretariat and the Directorate in State Administration. 15

Or, Discuss the reasons for the changing role of the District Magistrate. 15

Unit – 4

7. Write short notes on *any two* of the following (each within 100 words): 5×2

(a) Mayor-in-Council (b) Zilla Parishad (c) Estimates Committee (d) Comptroller and Auditor General as the 'watchdog'.

8. Discuss the functions and role of the Gram Panchayat as the foundation of rural local governance in West Bengal. 15

Or, Explain the functions and importance of the public Accounts Committee. 15